A Universidade Federal de Alagoas (UFAL) por meio do Edital nº 01/2016, publicado em 07/01/2016, divulgou 

as normas para a realização do Processo Seletivo para Ingresso nos Cursos de Graduação Presenciais da UFAL 2016 – 

SISU/MEC-2016.1. Este processo tem por objeto o preenchimento de 5.458 (cinco mil, quatrocentos e cinquenta e 

oito) vagas, em 112 (cento e doze) cursos de graduação presenciais desta Universidade, para ingresso no 1º e 2º 

semestres do Ano Letivo de 2016. 

Todas as vagas dos 112 (cento e doze) cursos de graduação presenciais da UFAL foram disponibilizadas por 

meio do Sistema de Seleção Unificada (SISU) 2016.1. 

A seleção dos candidatos será realizada em fase única, exclusivamente com base nos resultados obtidos pelos 

estudantes no Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) edição 2015 e cadastrados (inscritos) no Sistema de Seleção